№1-167/2024

УИД 03RS0071-01-2024-000453-74

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

16 декабря 2024 года г. Янаул РБ

Янаульский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Даутовой Ю.Р., 

при секретаре Исламгареевой М.С., 

с участием государственного обвинителя – прокурора района Галиакберова Б.З., 

подсудимого ФИО4, 

его защитника - адвоката Хасиповой Г.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Ковровским городским судом Владимирской области по п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, к лишению свободы сроком на 3 года; 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №9 г. Ковров Владимирской области по ч. 1 ст. 139 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, ч. 1 ст. 71 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы; освобожден по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом г. Екатеринбурга Свердловской области по п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания; 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора

ФИО4 приговором Кировского районного суда г. Екатеринбург Свердловской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был осужден по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 освобождён по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-7 УФСИН по Омской области. В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок 8 лет с установлением ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 (два) раза в месяц для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ФИО4 был поставлен на учёт в Отдел МВД России по Янаульскому району по адресу: 

<

адрес>, и одновременно ФИО4 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных судом, в том числе был предупрежден об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> а также ознакомлен с графиком его прибытия в Отдел МВД России по Янаульскому району по адресу: 

<

адрес>. Однако поднадзорный ФИО4, достоверно зная об ограничениях, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», зная о необходимости уведомления в течение трех рабочих дней сотрудников ОВД о перемене места жительства, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ самовольно оставил избранное им место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в целях уклонения от административного надзора, при этом сотрудников полиции Отдел МВД России по Янаульскому району по адресу: 

<

адрес> известность не поставил, чем лишил возможности сотрудников ОВД осуществлять контроль за соблюдением ограничений, установленных судом, и умышленно уклонялся от административного надзора в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, суду показал, что ему было известно решении об установлении в отношении него административного надзора. После освобождения из исправительной колонии проживал у брата в 

<

адрес>, встал на учет как поднадзорное лицо в ОМВД России по Янаульскому району, являлся на регистрацию, крайний раз в июле 2022 года. после он стал злоупотреблять алкогольными напитками, ушел из дома, уехал на попутном автомобиле в г. нижний Новгород, где привлекался к административной ответственности. После проживал в 

<

адрес>, и в ДД.ММ.ГГГГ году уехал в 

<

адрес>. О том, что он находится в розыске, он знал, в связи с чем не возвращался в 

<

адрес>. 

Кроме признательных показаний вина ФИО4 в совершении инкриминированного ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей. 

Так свидетель Свидетель №4, старший инспектор направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по Янаульскому району, суду пояснила, что ФИО4, являясь поднадзорным лицом, в 2022 ДД.ММ.ГГГГ был обнаружен в 

<

адрес>. В настоящее время на регистрацию является без нарушений, проживает по месту жительства. 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетелей Свидетель №1 В., Свидетель №2, Свидетель №3, данные ими в ходе дознания.

Так, свидетель Свидетель №1 В., брат подсудимого, пояснил, что он проживает совместно с Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес> Его брат ФИО6 после освобождения из исправительного учреждения приехал жить к нему, злоупотреблял спиртными напитками, в связи с чем они поссорились. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 ушел из дома. Осенью 2022 года брат позвонил ему и сообщил, что находится в 

<

адрес>, проживает у женщины по имени Валентина. ФИО7 не спрашивал у ФИО6, точного места жительства, так как не желал с ним общаться. ФИО6 изредка звонил ФИО7 прося денег, а также просил выслать его личные документы, на что ФИО7 ему отказывал. В последний раз ФИО7 разговаривал с ФИО6 в ДД.ММ.ГГГГ года (т. 1, л.д. 64-67).

Показания свидетеля Свидетель №2 тождественны показаниям свидетеля Свидетель №1 В. (т. 1, л.д. 56-59). 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, он является соседом Свидетель №1 В. и его сожительницы Свидетель №2. Весной ДД.ММ.ГГГГ года ним приехал родной брат ФИО1. Он употреблял спиртные напитки, братья часто из-за этого ругались. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ г. он ФИО6 не видел (т. 1, л.д. 60-63). 

Доказательствами, подтверждающими виновность подсудимого ФИО4 в инкриминируемом ему преступлении, также являются исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела: 

- рапорт ответственного от руководства ОМВД России по Янаульскому району ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по месту жительства проверен состоящий под административным надзором ФИО1, проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе проверки последний дома не находился (т. 1, л.д. 6); 

- рапорт командира 2 отделения 2 мобильного взвод 2 батальона полка ППСП УМВД России по 

<

адрес> прапорщика полиции ФИО11 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, неся службу по охране общественного порядка на территории 

<

адрес> в составе ФИО51 в 13 часов 30 минут на ул. 

<

адрес> у 

<

адрес> был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который при проверке по базе СООП находится в оперативном розыске, как лицо уклоняющееся от административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ, номер дела - 132 за ОМВД России по Янаульскому району (т. 1, л.д. 23);

- рапорт командира отделения 1 роты УМВД России по 

<

адрес> прапорщика полиции ФИО12 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, неся службу по охране общественного порядка по 

<

адрес>, был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при проверке последнего, было уставлено, что ФИО4 находится в оперативном розыске, как лицо, уклоняющееся от административного надзора, числится за ОМВД России по Янаульскому району (т. 1, л.д. 43);

- решение Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания с установлением ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 (два) раза в месяц для регистрации. Срок административного надзора исчислять ФИО1 со дня постановки поднадзорного на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение вступило в силу ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 217-218); 

- информация старшего оперуполномоченного ОУР ФИО13, согласно которой по постановлению об объявлении розыска подозреваемого по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> (розыскное дело № от ДД.ММ.ГГГГ), были проведены оперативно-розыскные мероприятия, где в ходе ОРМ местонахождение разыскиваемого установлено ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> и ФИО1 доставлен в Отдел МВД России по Янаульскому район и передан инициатору (т. 1, л.д. 228); 

- постановление и протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля Свидетель №4 изъято дело административного надзора №, которое заведено в отношении ФИО1 (т. 1, л.д. 79, 80-83); 

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрено дело административного надзора № на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности, заведено на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В деле находятся:

1) заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, которое подписано старшим инспектором по ОАН ОМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО14 и утверждено заместителем начальника полиции по ООП ОМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО17. Согласно заключению ФИО1 осужден Кировским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока. Решением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 установлен административный надзор сроком на 8 лет, то есть до ДД.ММ.ГГГГ с возложением обязательной явки на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства 2 раза в месяц. ФИО4 поставлен на профилактический учет, и за ним установлен административный надзор с заведением дела административного надзора с ДД.ММ.ГГГГ.

2) сопроводительное письмо с ФКУ ИК-7 УФСИН России по 

<

адрес>, о том, что в Отдел МВД России по 

<

адрес> направлена копия решения Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об установлении административного надзора, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., освобождающегося ДД.ММ.ГГГГ. Адрес убытия: 

<

адрес>. ФИО4 изменил адрес, копия заявления прилагается. Данное сопроводительное письмо подписано врип начальника подполковником внутренней службы ФИО15 Сопроводительное письмо выполнено печатным текстом на одном листе формата А-4, на фирменном бланке, в верхнем левом углу рукописным текстом указано «ДД.ММ.ГГГГ № то/78-5695». В нижней правой части имеется печать синего цвета «Отдел МВД России по 

<

адрес> Вход.№ от ДД.ММ.ГГГГ 1 листов, приложение 3».

3) копия заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника исправительной колони с просьбой оформить проездные документы, выписать талон убытия по адресу: 

<

адрес>. 

4) копия решения Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания с установлением ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 (два) раза в месяц для регистрации. Срок административного надзора постановлено исчислять со дня постановки поднадзорного на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение вступило в силу ДД.ММ.ГГГГ

5) письмо с ФКУ ИК 7 УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, которому ФИО4 освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, убыл по адресу: 

<

адрес>.

6) предписание за № от ФКУ ИК 7 УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО4 следует к избранному месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с решением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении данного лица установлен административный надзор на срок 8 лет. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ Обязательна явка для постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту проживания (пребывания) на территории РФ не позднее ДД.ММ.ГГГГ В нижнем левом углу имеется фото ФИО4 ФИО52. Также в нижней части указано «Об уголовной ответственности в соответствии со ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора предупрежден. Подпись освобожденного, рукописным способом написано «ФИО4 и имеется подпись», указана дата рукописным способом ДД.ММ.ГГГГ На оборотной стороне ФИО4 разъяснена уголовная ответственность по ст.314.1 УК РФ. 

7) копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., о том, что он отбывал наказание в местах лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ откуда освобожден по отбытии срока наказания, в нижней левой части имеется фотография ФИО4

8) сопроводительное письмо, согласно которому Отдел МВД России по 

<

адрес> направляет письмо начальнику УВМ МВД по РБ подполковнику полиции ФИО16, о том, что им направляется сторожевой лист на поднадзорного ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож: 

<

адрес>. Данное письмо подписано электронной подписью заместителя начальника полиции по ООП подполковника полиции ФИО17, датировано ДД.ММ.ГГГГ исх.№.

9) сопроводительное письмо, согласно которому Отдел МВД России по 

<

адрес> направляет письмо начальнику БСТМ ГУ МВД России по 

<

адрес> полковнику полиции ФИО18 о том, что им направляется сторожевой лист на поднадзорного ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож: 

<

адрес>. Данное письмо подписано электронной подписью заместителя начальника полиции по ООП подполковника полиции ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ исх.№.

10) сторожевой листок на имя ФИО4, прож: 

<

адрес>, выполненный на бумаге формата А-4.

11) информация, согласно которой Отдел МВД России по 

<

адрес> направляет информацию начальнику БСТМ ГУ МВД России по 

<

адрес> полковнику полиции ФИО18 о том, что в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож: 

<

адрес>, установлен административный надзор, с обязательной явкой на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства 2 раза в месяц. 

12) информация, согласно которой Отдел МВД России по 

<

адрес> направляет информацию начальнику ОУУП и ПДН ФИО19, Врио начальника ОУР ФИО20, командиру отделения ППСП ФИО21, начальнику ОГИБДД ФИО22 о том, что в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож: 

<

адрес>, установлен административный надзор, с обязательной явкой на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства 2 раза в месяц, от ДД.ММ.ГГГГ исх.№.

13) информационная карточка на поднадзорное лицо, на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож. 

<

адрес>, о том, что дата установления надзора ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания - ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ исх. №.

14) анкета поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО4 

15) список лиц, входящих в круг общения поднадзорного ФИО4, в столбце примечание указано «брат».

16) копия первой страницы паспорта на ФИО1, выданная Отделом УФМС России по ХМАО в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

17) предупреждение, в котором указано, что за нарушение явки на отметку ФИО4 может быть привлечен к уголовной ответственности в соответствии ст.314.1 УК РФ. В нижней части указано «предупреждение получил» ФИО1 и подпись последнего, дата ДД.ММ.ГГГГ.

18) график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому поднадзорному лицу ФИО4 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> с 09:00 до 18:00 часов два раза в месяц, в первый и третий понедельник каждого месяца по адресу: 

<

адрес>, кабинет №. Данный график утвержден заместителем начальника полиции по ООП ОМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО17, датирована ДД.ММ.ГГГГ. График составлен старшим инспектором по осуществлению административного надзора ОМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО14 В нижней части графика указано «с графиком прибытия на регистрацию ознакомлен, второй экземпляр получил», подпись ФИО4, дата ДД.ММ.ГГГГ.

19) регистрационный лист поднадзорного лица ФИО4 в виде таблицы из 4 столбцов, заполненной рукописным способом. В первом столбце указана «Дата регистрации», в которую записаны следующие даты: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Во втором столбце указано «время прибытия на регистрацию», в которую внесены следующие записи: 09:00, 11:00, 09:00, 09:00, 09:00, 10:01, 14:09, 10:00, 17:50, 11:01, 10:30, 10:30, 10:11, 10:26, 14:10, 14:30. Указано, что ДД.ММ.ГГГГ не явился, 09.20, ДД.ММ.ГГГГ не явился, 01.08.12022 не явился. В третьем столбце указано «должностное лицо, проводившее регистрацию», в данной графе указаны фамилии сотрудников полиции проводивших регистрацию. В четвертом столбце указана «подпись должностного лица, проводившего регистрацию», в каждой графе имеется подпись лица, проводившего регистрацию.

20) лист учета профилактических мероприятий, согласно которому в день явки на регистрацию с ФИО4 проводилась профилактическая беседа.

21) лист учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по СООП ИСОД МВД России, о совершенных административных правонарушениях, в виде таблицы, согласно которой в первом столбце указана дата проверки, во втором столбце указаны результаты проверки, в третьем столбце указана подпись лица, проводившего проверку, согласно которому при проверке ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности не привлекался. При проверке ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. При проверке ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности не привлекался. При проверке ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ привлекался к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. При проверке ДД.ММ.ГГГГ уставлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ привлекался к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ.

22) акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, выполненный на листе бумаги формата А-4, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 посещен по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 00:40 до 00:50, на момент посещения находился по месту жительства. Имеется подпись сотрудника и ФИО4 

23) рапорт оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Янаульскому району мл. лейтенанта полиции ФИО23, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут ФИО4 находился дома.

24) рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Янаульскому району капитана полиции ФИО24, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находился дома.

25) рапорт заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Янаульскому району подполковника полиции ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 45 мин. ФИО4 находился дома.

26) рапорт оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Янаульскому району мл. лейтенанта полиции ФИО23, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки 21.112021 в 17 часов 20 минут ФИО4 находился дома.

27) рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Янаульскому району лейтенанта полиции ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находился дома.

28) рапорт заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Янаульскому району подполковника полиции ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 мин. ФИО4 находился дома.

29) рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Янаульскому району майора полиции ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находился дома.

30) рапорт старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Янаульскому району капитана полиции ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находился дома.

31) акт посещения поднадзорного лица по месту жительства старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Янаульскому району старшего лейтенанта полиции ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находился дома.

32) рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Янаульскому району лейтенанта полиции ФИО28, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находился дома.

33) рапорт старшего о/у ОЭБиПК ОМВД России по Янаульскому району майора полиции ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверкиДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находился дома.

34) рапорт оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Янаульскому району майора полиции ФИО30, выполненный на листе бумаги формата А-4, датирован ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находился дома.

35) акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Янаульскому району старшего лейтенанта полиции ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находился дома.

36) рапорт старшего ИДПС гр. ДПС ГИБДД ОМВД России по Янаульскому району старшего лейтенанта полиции ФИО31, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут ФИО4 находился дома.

37) рапорт оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Янаульскому району мл. лейтенанта полиции ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 50 минут ФИО4 находился дома.

38) рапорт врио начальника ОГИБДД капитана полиции ФИО32 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут ФИО4 находился дома.

39) рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Янаульскому району капитана полиции ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут ФИО4 находился дома.

40) рапорт старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Янаульскому району капитана полиции ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут ФИО4 находился дома.

41) рапорт начальника штаба ОМВД России по Янаульскому району подполковника полиции ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут ФИО4 находился дома.

42) акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 50 минут ФИО4 находился дома.

43) рапорт начальника ОГИДББ ОМВД России по Янаульскому району майора полиции ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут ФИО4 находился дома.

44) рапорт начальника полиции подполковника полиции ФИО35, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут ФИО4 находился дома.

45) рапорт старшего ИДПС гр. ДПС ГИБДД ОМВД России по Янаульскому району старшего лейтенанта полиции ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут ФИО4 находился дома.

46) акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Янаульскому району старшего лейтенанта полиции ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут ФИО4 находился дома.

47) рапорт заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Янаульскому району подполковника полиции ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 мин. ФИО4 находился дома.

48) рапорт оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Янаульскому району капитана полиции ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находился дома.

49) рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Янаульскому району младший лейтенанта полиции ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находился дома.

50) рапорт оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Янаульскому району майора полиции ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находился дома.

51) рапорт заместителя начальника полиции по ОР ОМВД России по Янаульскому району подполковника полиции ФИО37 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находился дома.

52) рапорт начальника штаба ОМВД России по Янаульскому району подполковника полиции ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут ФИО4 находился дома в трезвом состоянии.

53) рапорт оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Янаульскому району ст. лейтенанта полиции ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 17 минут ФИО4 находился дома.

54) акт посещения поднадзорного лица по месту жительства о/у ОЭБиПК ОМВД России по Янаульскому району капитана полиции ФИО53, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 по месту жительства отсутствовал.

55) рапорт начальника СО ОМВД России по Янаульскому району подполковника юстиции ФИО40 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 по месту жительства отсутствовал.

56) рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Янаульскому району старшего лейтенанта полиции ФИО41 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 по месту жительства отсутствовал.

57) акт посещения поднадзорного лица по месту жительства о/у ОЭБиПК ОМВД России по Янаульскому району капитана полиции ФИО39 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 по месту жительства отсутствовал.

58) рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Янаульскому району ст. лейтенанта полиции ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 по месту жительства отсутствовал.

59) рапорт оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Янаульскому району капитана полиции ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 по месту жительства отсутствовал.

60) рапорт УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Янаульскому району ст. лейтенанта полиции ФИО42 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 по месту жительства отсутствовал.

61) рапорт старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Янаульскому району майора полиции ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по месту жительства отсутствовал.

62) копия рапорта ответственного от руководства ГРЛС ОМВД России по Янаульскому району подполковника внутренней службы ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 по месту жительства отсутствовал. Данный рапорт зарегистрирован в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ.

63) лист проверки дела административного надзора № в виде таблицы с указанием даты проверки и лица, производившего проверку. Проверка осуществлена с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

64) рапорт старшего инспектора по ОАН ОМВД России по Янаульскому району майора полиции Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проводится сбор информации и розыск поднадзорного ФИО4

65) сторожевой лист на разыскиваемое лицо, согласно которому за самовольное оставление места осуществления административного надзора в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выставлен сторожевой лист. 

66) письмо о выставлении лица на учет «сторожевой контроль» УУР МВД по РБ, согласно которому начальнику УОДУУП и ПДН МВД по 

<

адрес> направлено письмо с просьбой выставить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на сторожевой контроль отдела организации розыскной работы УУР МВД по РБ. 

67) копия расписки ФИО4, согласно которой он обязуется явиться в надзор 

<

адрес> для постановки на учет в полицию. Датирована ДД.ММ.ГГГГ. Имеется подпись ФИО4

68) копия объяснения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, место составления 

<

адрес>. Подписана ФИО4

69) рапорт старшего инспектора по ОАН ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проводится сбор информации и розыск поднадзорного ФИО4

70) копия сопроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ исх.№, согласно которому в Отдел МВД России по 

<

адрес> направлен материал проверки по факту задержания ФИО4, находящегося в розыске. 

71) копия постановления о передаче сообщения по территории утвержденное начальником ОП № Управления МВД России по г. Н. Новгороду полковником полиции ФИО44, согласованное прокурором 

<

адрес> г. Н. Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ.

72) копия рапорта командира 2 отделения 2 мобильного взвода 2 батальона полка ППСП УМВД России по г. Н. Новгороду прапорщика полиции ФИО11, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при несении службы был задержан ФИО1, который находится в розыске.

73) копия протокола объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний поясняет, что не имеет возможности приехать в 

<

адрес> и в ближайшее время обязуется приехать по адресу проживания. Имеется подпись ФИО1 Место составления объяснения г. Н. Новгород, дата -ДД.ММ.ГГГГ.

74) решение о приостановлении административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, согласно которому административный надзор в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., приостановить без снятия с профилактического учета с ДД.ММ.ГГГГ. Решение вынесено ст. инспектором по ОАН ОМВД России по Янаульскому району капитаном полиции ФИО14 и утверждено начальником полиции полковником полиции ФИО35 (т. 1, л.д. 84-95); осмотренные документы постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 168-172). 

Согласно ст. 88 УПК РФ, суд, оценив все доказательства по данному делу в соответствии ст. 74, 76-81 УПК РФ, как в отдельности, так и в совокупности, приходит к выводу, что предъявленное подсудимому обвинение нашло свое подтверждение.

Все доказательства по уголовному делу собраны и оформлены надлежащим образом, с соблюдением требований действующего уголовно – процессуального законодательства РФ. 

Положенные в основу приговора показания подсудимого и свидетелей сомнений не вызывают, поскольку они соответствуют обстоятельствам совершения подсудимым преступления, а также согласуются с исследованными судом письменными доказательствами.

Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено.

Таким образом, суд приходит к выводу, что приведенные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, признает их допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, оснований не доверять им не имеется. 

Каких-либо грубых недостатков при составлении процессуальных документов в ходе предварительного расследования не допущено. 

Судом достоверно установлено, что ФИО4, являясь лицом, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, покинул место жительства в целях скрыться от него. 

Таким образом, действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При определении вида и размера наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не имеется.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает признание ФИО4 своей вины и раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Данных о наличии у подсудимого и его близких родственников заболеваний суду не представлено. 

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание его влияние на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности, характеристику по месту жительства: ФИО4 у врача-психиатра и врача-нарколога на учете не состоит. 

С учетом обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, учитывая смягчающие обстоятельства, в целях предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО4 наказание в виде в виде лишения свободы в пределах санкции статьи. 

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, его тяжесть, данные о личности подсудимого, условия его жизни, характеристику, данную ФИО4 инспектором Свидетель №4 в судебном заседании, суд приходит к выводу о возможном исправлении подсудимого при назначении ему наказания в виде лишения свободы условно на основании ст. 73 УК РФ. 

Суд полагает, что назначение иного вида наказания за данное преступление с учетом данных о личности подсудимого не будет соответствовать принципу справедливости и гуманизма при назначении уголовного наказания.

При этом суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время или после его совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, позволяющих назначить ФИО4 наказание по правилам ст.64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд полагает возможным определить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденного ФИО4 встать на учет и ежемесячно один раз в месяц являться на регистрацию в ФКУ УИИ УФСИН России по месту жительства, не менять место жительства без письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции, не появляться в общественных местах в состоянии опьянения. 

Избранную в отношении ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу прежней. 

Вещественные доказательства: копии документов из дела административного надзора № в отношении ФИО4 - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Янаульский районный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе: поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей жалобе или возражениях; подать ходатайство об ознакомлении с протоколом, аудиопротоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания процесса и подать на него замечания в течение 3 суток со дня ознакомления в письменном виде; подать ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела в случае апелляционного обжалования приговора суда.

Судья: Ю.Р. Даутова

Приговор вступил в законную силу